
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

 

 

COPIA 
 

COMUNE   DI   SANFRE’ 
 

Provincia di Cuneo 
Tel. 0172–587254 – Fax n. 0172-58495 

 
 

SERVIZI AMMINISTRATIVI 
 

Determinazione n. 100 
  
 

del Responsabile del Servizio: VEZZA dott.ssa Eleonora 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
GESTIONE - Fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici per 
i dipendenti comunali per il triennio 2024/2026 - Determina a contrattare e contestuale 
aggiudicazione tramite trattativa diretta su MEPA - Impegno di spesa CIG B347E3E83D 

 
 
 
 
 
 
 
 

L'anno duemilaventiquattro addì tre del mese di ottobre nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 4 in data 

01/03/2024, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 165 

commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

n. 100 del 03/10/2024 

OGGETTO:  GESTIONE - Fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 
elettronici per i dipendenti comunali per il triennio 2024/2026 - Determina a 
contrattare e contestuale aggiudicazione tramite trattativa diretta su MEPA - 
Impegno di spesa CIG B347E3E83D 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- presso il Comune di Sanfrè non è attivo un servizio mensa per i dipendenti; 
- è necessario, pertanto, ricorrere ad un servizio sostitutivo di mensa mediante l’utilizzo dei buoni pasto; 
 

Atteso che, con D.G.C. n. 102 del 19/12/2022, è stato approvato il “Regolamento per la disciplina del 
servizio mensa a favore del personale dipendente”, che ha previsto l’attribuzione di buoni pasto in formato 
elettronico e con valore fissato in € 6,50; 
 

Visto il combinato disposto dell’art. 1, comma 9, del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, e del 
DM 22/12/2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, i quali, nel favorire sempre di più il ricorso a 
centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, impongono l’approvvigionamento del 
servizio in oggetto mediante adesione a Convenzioni stipulate dalle Centrali di Committenza; 
 

Preso atto che sul MePa di Consip Spa è attivo l’Accordo quadro “Buoni Pasto 10” per il servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le Pubbliche Amministrazioni e che per il Lotto 2 per 
Piemonte/Valle d’Aosta è risultata aggiudicataria la ditta DAY RISTOSERVICE Spa; 
 

Verificato che il lotto suindicato è esaurito da tempo, risultando pertanto impossibile provvedere alla 
fornitura dei buoni pasto aderendo all’Accordo quadro, e che la disponibilità sul Lotto accessorio 13 attivato 
per il Nord Italia risulta essere riservata alle Amministrazioni che hanno effettuato almeno un acquisto sul 
Lotto 2;  
 

Dato atto che questo Ente non ha effettuato acquisti sul Lotto 2, non potendo, pertanto, accedere agli 
acquisti sul Lotto accessorio; 
 

Considerata, però, la necessità, ormai urgente, di garantire ai dipendenti dell’Ente i buoni pasto, come 
da Regolamento comunale vigente, tramite un nuovo affidamento, per il triennio 2024/2026, atto ad 
assicurare in tempi ragionevoli tale fornitura; 

 
Ritenuto, pertanto, opportuno e conveniente procedere tramite trattativa diretta con la ditta DAY 

RISTOSERVICE Spa, già fornitrice dei buoni pasto elettronici per l’anno 2023 e aggiudicataria 
dell’Accordo quadro “Buoni Pasto 10” per il Lotto 2 – Piemonte/Valle d’Aosta, la quale attualmente assicura 
un adeguato numero di esercizi convenzionati e garantisce, da un’indagine di mercato, l’applicazione di uno 
sconto maggiormente vantaggioso per l’Ente; 

 
Dato atto che l’importo complessivo disponibile per la fornitura di cui all’oggetto, per il triennio 

2024/2026, è pari a € 19.500,00 (di cui Iva al 4% pari a € 750,00), per € 6.500,00 (Iva inclusa) annui, e che 
tale spesa trova copertura al codice 01.11.1 macroaggregato 101 ex cap. 2448/99 del bilancio di previsione       
2024/2026 che offre la necessaria disponibilità; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti 

possono procedere all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

Dato atto che occorre precisare quanto segue in relazione agli artt. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

a) Fine da perseguire: garantire il servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici al 
personale dipendente; 

b) Oggetto del contratto: affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici 
per i         dipendenti comunali per il triennio 2024/2026;  

c) Forma del contratto: il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione con firma digitale del 
documento elaborato automaticamente dalla piattaforma Consip e rimesso per via telematica al 
fornitore (art. 18, comma 1, ultimo periodo del D.Lgs. n. 36/2023); 

d) Clausole essenziali: contenute nel documento di ordinazione del servizio; 
e) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, tramite RDO sul MEPA; 
 

Atteso che, in data 25/09/2024, è stata pubblicata la RDO n. 4668881 sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione di Consip Spa, rivolta alla ditta DAY RISTOSERVICE Spa – Bologna (BO) – 
P.IVA 03543000370, per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto elettronici per i 
dipendenti comunali per il triennio 2024/2026, con termine ultimo per la presentazione dell’offerta il giorno 
02/10/2024;  

 
Dato atto che, alla scadenza, la ditta suindicata ha proposto uno sconto del 13,62% sul valore facciale 

del buono di € 6,50 (€ 5,61 al netto dello sconto indicato), oltre Iva al 4%, per un costo totale di ciascun 
buono di € 5,83, e nessun altro costo aggiuntivo; 
 
 Preso atto che, in relazione allo sconto applicato, da ritenersi vantaggioso per l’Ente, e alle risultanze 
della trattativa in argomento agli atti, si ritiene opportuno affidare alla ditta DAY RISTOSERVICE Spa, con 
sede in via Trattati Comunitari Europei 1957/2007 n. 11, Bologna (BO) – P.IVA 03543000370, la fornitura 
di buoni pasto elettronici per i dipendenti del Comune di Sanfrè per il triennio 2024/2026, per un importo 
complessivo della fornitura di € 19.500,00, di cui € 750,00 di Iva al 4%; 
 

Dato atto che il codice CIG per il presente affidamento è il seguente: B347E3E83D; 
 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC prot. INAIL_45464041, con scadenza il 21/01/2025; 
 

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del              
presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle 
disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 
virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 
 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
 

Vista la D.G.C. n. 1 del 08/01/2024 con cui è stato approvato il piano esecutivo di gestione relativo 
agli anni      2024/2026; 
 

DETERMINA 
 
1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2) Di stabilire quanto segue in relazione agli artt. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.: 
a) Fine da perseguire: garantire il servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici al 

personale dipendente; 
b) Oggetto del contratto: affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici 

per i         dipendenti comunali per il triennio 2024/2026;  
c) Forma del contratto: il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione con firma digitale del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

documento elaborato automaticamente dalla piattaforma Consip e rimesso per via telematica al 
fornitore (art. 18, comma 1, ultimo periodo del D.Lgs. n. 36/2023); 

d) Clausole essenziali: contenute nel documento di ordinazione del servizio; 
e) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, tramite RDO sul MEPA; 
 

3) Di affidare direttamente, per il triennio 2024/2026, alla ditta DAY RISTOSERVICE SPA, con sede in via 
Trattati Comunitari Europei 1957/2007 n. 11, Bologna (BO) – P.IVA 03543000370, la fornitura di buoni 
pasto elettronici per i dipendenti del Comune di Sanfrè, così come acquisito dal MePa gestito dalla 
Consip Spa con il sistema della RDO – Trattativa diretta, secondo l’offerta economica presentata dalla 
predetta ditta, con uno sconto del 13,62% sul valore facciale del buono pari a € 6,50 (€ 5,61 al netto dello 
sconto indicato), oltre Iva al 4%, per un costo totale di ciascun buono di € 5,83, e nessun altro costo 
aggiuntivo, per un valore complessivo dell’affidamento pari ad € 19.500,00 (Iva inclusa), ovvero € 
6.500,00 (Iva inclusa) annui; 

 
4) Di dare atto che alla gara è stato assegnato il seguente codice CIG B347E3E83D; 
 
5) Di impegnare la spesa complessiva di € 19.500,00 (Iva inclusa) al codice 01.11.1 macroaggregato 101 ex 

cap. 2448/99 del bilancio di previsione 2024/2026, che presenta la necessaria disponibilità, come segue: 
- € 6.500,00 esercizio finanziario 2024 
- € 6.500,00 esercizio finanziario 2025 
- € 6.500,00 esercizio finanziario 2026; 

 
6) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa su presentazione di apposite fatture 

elettroniche da parte della suddetta ditta, entro i limiti dell’impegno assunto con il presente atto; 
 
7) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materi di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016); 

 
8) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che con la sottoscrizione 
della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

 
9) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000); 
 

10) Di riconoscere che il rapporto contrattuale derivante dal presente atto sarà soggetto a risoluzione o 
decadenza in caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice di Comportamento di cui al DPR 
62/2013, come modificato dal DPR 81/2023, nonché dal Codice di Comportamento di questo Comune 
approvato con delibera n. 15/G.C. del 08.03.2017 e pubblicato sul sito web di questo Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 

 
Sanfrè, li 03/10/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: VEZZA dott.ssa Eleonora 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente Determinazione è pubblicata in data odierna per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale 

dell’Ente – Sezione Albo Pretorio  

dal 09/10/2024 al 24/10/2024  

ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e 

ss.mm.ii.. 

 
Sanfrè, li 09/10/2024 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: VEZZA dott.ssa Eleonora 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[ ] VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

[X] VISTO:  

 Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli nella stessa indicati, ai sensi 

dell'art. 151,  comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 

C. 1 lett.a) punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

Sanfrè, li 03/10/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: BARBERIS dr. Giuseppe 

 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Sanfrè, li 09/10/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                 (VEZZA dott.ssa Eleonora)


